totalizando 7% (sete por cento), a todos os Servidores do Município, exceção aos cargos de Secretários, Vice-Prefeito e Prefeito, além de excluir os cargos comissionados que porventura
ultrapassem o subsídio do Secretário Municipal, que é de R$11.000,00 (Onze mil reais).
Buscando corrigir um equívoco, altera-se a verba de representação dos cargos de Gerente de 70% para até 90%, considerando que tal cargo, hoje, tem o salário-base com representação inferior ao
de Assessor I. A título de exemplo, o de Assessor I, com representação cheia (50%), será de R$5.617,50, enquanto que o de Gerente, que tem mais responsabilidade, será de R$5.457,00, e

[...]

acrescentando para 90%, o total será de R$6.099,00, o que se pretende corrigir dada a condição de “Gerente” cuja denominação já fala por si só.
Altera-se, também, o art. 2º. da Lei Municipal nº. 1.213/2021, reajustando o auxílio-alimentação para quem tem uma remuneração até R$4.942,00 (Quatro mil novecentos e quarenta e dois
reais), correspondente a 3,5 (três vírgula cinco) salários-mínimos vigentes a partir de janeiro/2024, reajustando também o valor mensal do auxílio alimentação para o teto de R$440,00
(Quatrocentos e quarenta reais) mensais (considerando a média 22 dias úteis ao mês), correspondente a R$20,00 (Vinte reais) por dia de trabalho.

[...]

Autoriza-se, mediante Decreto Municipal, a confecção das Tabelas com o reajuste acima de�nido, de acordo com o Plano Municipal de Cargos e Salários.
§ 2º. Os cargos de carreira cuja aplicação do reajuste seja superior ao do subsídio do Prefeito Municipal limitar-se-á ao subsídio deste, na forma do art. 37, XI, da Constituição Federal.
§ 3º. O menor salário do Município será de R$1.800,00 (Mil e oitocentos reais) mensais, alterando-se a Tabela 1, Anexo III, Classe Padrão I, II e III, da Lei Complementar nº. 11/2014, conforme
Anexo I.
§ 4º. O Anexo II, Tabela 1, da Lei Municipal nº. 976/2011, terá como salário-base da categoria de Professor 20 (vinte) horas o de R$4.318,01 (Quatro mil trezentos e dezoito reais e um centavo),
que será idêntico para a Classe Padrão I e II, conforme Anexo II, permanecendo inalterados as demais categoria/padrão, exceção ao reajuste previsto no caput deste artigo.
§ 5º. Os Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias terão o salário-base de R$2.853,04 (Dois mil oitocentos e cinquenta e três reais e quatro centavos), conforme Anexo III.
§ 6º. Os cargos de provimento em comissão terão o mesmo reajuste previsto no caput deste artigo, conforme Anexo IV, não podendo exceder o subsídio do Secretário Municipal, conforme
Anexo IV.
 
Art. 2º. O art.

[...]

1.213/2021, alterado pela Lei Municipal nº. 1.305, de 13 de fevereiro de 2023, passará a ter a seguinte redação:
 
Artigo 2° - Fica instituído, no âmbito do Poder Executivo Municipal, a concessão mensal de auxílio-alimentação por dia trabalhado, aos Servidores Públicos com remuneração até R$4.942,00
(Quatro mil novecentos e quarenta e dois reais), correspondentes a 3,5 (três vírgula cinco) salários-mínimos vigentes em janeiro de 2024, considerando, para efeito de cálculo, a classe que se
encontra no quadro de progressão funcional e, na condição de Servidor comissionado, a soma do salário-base que ocupa e das verbas recebidas a título de representação ou grati�cação.